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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА

Биро за регионален развој

ФОРМУЛАР ЗА АПЛИЦИРАЊЕ
за средства од 
Програмата за рамномерен регионален развој за 2012 година
Проекти за развој на подрачјата со специфични развојни потреби 
Име на проектот:


	     


Носител на апликацијата:


	     


	Апликација бр:
	


само за службена употреба

Скопје, 
Февруари  2012
А. Апликанти
 1. Носител на апликацијата

	Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на носителот на проектот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Изјава:

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




НАПОМЕНА:

Апликацијата треба да биде потпишана со иницијали на законскиот застапник на носителот во долниот десен агол на секој лист.

 2. Партнери во имплементацијата

	ПАРТНЕР 1
Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на партнерот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Целосно ја поддржувам и прифаќам оваа апликација 

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




	ПАРТНЕР 2
Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на партнерот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Целосно ја поддржувам и прифаќам оваа апликација 

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




	ПАРТНЕР 3
Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на партнерот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Целосно ја поддржувам и прифаќам оваа апликација 

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




	ПАРТНЕР 4
Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на партнерот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Целосно ја поддржувам и прифаќам оваа апликација 

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




	ПАРТНЕР 5
Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на партнерот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Целосно ја поддржувам и прифаќам оваа апликација 

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




	ПАРТНЕР 6
Општина 
	     
	Одобрено од законскиот застапник на партнерот

	Одговорно лице (градоначалник)
	     
	Целосно ја поддржувам и прифаќам оваа апликација 

Одговорно тврдам дека податоците изнесени во апликацијата се вистинити и во согласност со моменталните околности кои влијаеле на подготвувањето на проектот.

	Адреса
	     

	

	Лице за контакт
	     
	

	Телефон/факс
	     
	Потпис:

	Електронска пошта
	     
	Печат:




Б. Податоци за проектот
1. Тип, времетраење и состојба на проектот
 FORMCHECKBOX 

Објекти од локалната инфраструктура
 FORMCHECKBOX 

Развој на селата 

 FORMCHECKBOX 

Економски развој
 FORMCHECKBOX 

Култура

 FORMCHECKBOX 

Образование
 FORMCHECKBOX 

Спорт и рекреација

 FORMCHECKBOX 

Социјална заштита
 FORMCHECKBOX 

Животна средина

 FORMCHECKBOX 

Друго      
	Состојба во целото подрачје (не/постоење на соодветен објект услуга)
	     

	Потребно време за реализација на проектот
	     

	Дали со бараните средства проектот ќе биде целосно завршен?
	     

	Ако не до која фаза ќе биде завршен и колку фази го сочинуваат проектот?
	     

	Дали со истиот проект (и со истата фаза на реализација) е аплицирано за финансиски средства во друга институција/организација?

Доколку одговорот е позитивен, потребно е да се прецизира организацијата, износот за која е аплицирано и временската рамка во која се очекува одговор!
	     

	Оддалеченост на целното подрачје од седиштето на единицата на локална самоуправа (км)
	     


 2. Поврзаност на проектот со стратешки документи 

Ниво на Република Македонија
Наведете ја усогласеноста на целите на предлог-проектот со Приоритетите на рамномерниот регионален развој во Македонија 2010 – 2012 (дадени во Прилог 2)
	     


Ниво на плански регион
Наведете ја усогласеност на предлог проектот со: (i) стратешките приоритети на планскиот регион утврдени во Програмата за развој на планскиот регион, односно (ii) стратешките цели на планскиот регион утврдени во Програмата за развој на планскиот регион!
	     


Ниво на единици на локална самоуправа

Наведете ја усогласеноста на предлог-проектот со стратешките документи на општината  носител на апликацијата (Стратегија за локален економски развој, Стратегија за локален развој, Локален еколошки акционен план...) односно дали предлог-проектот  е утврден за приоритетен во стратешките документи на општината носител на апликацијата!

	     


3.  Придонес во Буџетот на проектот

	
	БУЏЕТ на ПРОЕКТОТ

	
	Износ (МКД)
	%

	ВКУПНО:
	     
	100

	
	
	

	Средства за рамномерен регионален развој 

(Програма за рамномерен регионален развој 2012)
	     
	     

	
	
	

	Вкупно сопствено учество:
	     
	     

	Сопствено учество од носителот на проектот
	     
	     

	Сопствено учество од Партнер 1
	     
	     

	Сопствено учество од Партнер 2
	     
	     

	Сопствено учество од Партнер 3
	     
	     

	Сопствено учество од Партнер 4
	     
	     

	Сопствено учество од Партнер 5
	     
	     

	Сопствено учество од Партнер 6
	     
	     

	
	
	

	Вкупно дополнително надворешно учество:
	     
	     

	Име на институцијата / програмата
	     
	     

	Име на институцијата / програмата
	     
	     


На кој начин е обезбедено сопственото учество во реализација на проектот?

	     


В. Опис на проектот
1. Основи за проектот (макс. 200 зборови)

· Дефинирање на проблемот и негова оценка 

· Состојба во целното подрачје (не/постоење на соодветен објект услуга)

· Идентификација на целната група (корисници / уживатели на резултатите) 

· Оценка на потребите и барањата на целната група, односно проценка на бројот на директни корисници / уживатели на резултатите

	     



2. Опис на проектот (макс. 500 зборови)

· Цели на проектот

· Локација на проектот во однос на центарот на планскиот регион/центарот на општината носител на апликацијата

· Очекувани резултати од проектот 

· Степен на завршување на објект/услуга со спроведување на проектот

· Придонес во создавање на претпоставки и подобрување на условите за економски развој 
· Придонес во подобрување на квалитетот на живот
· Придонес во зачувување на животната средина
· Ризици и претпоставки за реализацијата на проектот

· Одржливост на проектот

	     


3. Времетраење и динамика на реализација на проектот (макс. дополнителни 100 зборови)
· Активности во рамките на проектот

· Носители на активностите на проектот

· Временски распоред/редослед на активностите 

	
	Активност
	Ресурси 
(број на луѓе)
	Потребни финансиски средства
	Временска рамка
	Локација, место
	Одговорно лице, институција

	1
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	2
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	3
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	4
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	5
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	6
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     


4. Финансиска конструкција на проектот

· Предмер пресметка за проекти од тврда инфраструктура (градежни проекти)

· Предлог-буџет за проектиод мека инфраструктура (институционална изградба)

· Предлог-буџет за проекти за економски развој
*
За сите горе наведени проекти, како дел од апликацијата мора да се достави и посебна соодветна табела со финансиска конструкција на проектот. 

*
Taбелата од апликацијата мора да се пополни со сумарни (збирни) податоци за прикажување на трошоците/расходите.
	Трошоци
	Единица
	Број на единици
	Поедниечна цена
	Вкупна цена

	Градежни зафати
	
	
	
	

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	Човекови ресурси
	
	
	
	

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	Други активности
	
	
	
	

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	Патни трошоци
	
	
	
	

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	хххххххххххххх
	ххххххх
	ххххххх
	ВКУПЕН ИЗНОС
	     


5. Чинење на проектот

	Број на корисници/уживатели на резултатите од проектот
	Цена на чинење на проектот по корисник/ уживател на резултатите од проектот

	     
	     


6.  Кој правен субјект ќе раководи со употребата на објектот/услугата и на кој начин ќе биде реализирано одржувањето на објектот/услугата?
	     


7. Влијанија на предлог проектот на животната средина (позитивни/негативни) врз клучните еколошки области:
· Загадување на воздух, вода, почва

· Бука, миризба

· Флора и фауна

· Културно и историско наследство

· Геолошки пореметувања   

	     


8. Индикатори* за следење и оценка на спроведувањето на Предлог-проектот
	Излезни резултати
	Вредност

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	Очекувани резултати
	Вредност

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     

	     
	     


*
При подготовката на предлог-проектите со кои се бараат средства од Програмите за рамномерен регионален развој 2010, апликантите треба да ги користат индикаторите поместени како Прилог 3 на крајот на овој Формулар. 


Доколку следењето на предлог-проектот е превидено со дополнителни индикатори тие можат да се додадат иако ги нема на листата. 

Прилог 1

Потребни документи за аплицирање за финансиски средства од 

Програмата за регионален развој 2012
1. Апликација треба да се достави во 8 оригинали, оргиналните Апликации треба да бидат потпишани и заверени со печат на секоја страна поединечно од носителот на проектот и апликацијата да биде доставена и на ЦД.

За инфраструктурни проекти

1. Основен проект

2. Ревизија на Основниот проект

3. Одобрение за градба, не постаро од 6 месеци (за нови проекти)

или 
Одобрение за градба (постаро од 6 месеци) заедно со документ од надлежниот орган во општината дека нема промени после издаденото одобрение за градба на соодветниот проект (за нови проекти) [Во оваков случај на нов проект со старо Одобрение, апликантот е потребно да приложи ново Одобрение за градба при потпишувањето на Договорот за реализа ција со Бирото]

или
Одобрение за градба  (постаро од 6 месеци) заедно со документ од надлежниот орган во општината дека нема промени после издаденото одобрение за градба на соодветниот проект и прецизен опис на фазите за кои се бара средства со Предлог-проектот (за проекти кои се порано започнати со реализација, но се незавршени)

4. Одлука за сопствено учество и учество на партнерите во проектот, сопствено учество треба да се докаже со одлука на Советот на носителот на проектот и посебно на партнерите.

5. Доколку се работи за реконструкција на објекти од културно и археолошко значење, потребно е дозвола од Министерство за култура.

6. Водостопанска согласност (за објекти кои што значат зафаќање на извори и приклучување на регионални водоводи)

За проекти и активности за економски развој, подготовка на истражувања, студии и други консултантски, тренинг и развојни активности

1. Опис на задачи (Terms of Reference) со јасен опис на:
· причините за извршување на задачата или студијата;

· очекуваната методологија и работен план односно план на активности, вклучувајќи временски распоред и времетраење;

· предвидените потреби за ресурси, особено во поглед на персоналот (број на работни денови по поединечна активност), и

· обликот и содржината на бараниот документ.

Прилог 2

Приоритети на регионалниот развој во Македонија
 
во периодот 2010 - 2012

Приоритетните мерки се поделени во две основни групи. Проектите со фокус на првата група на мерки (основни приоритети) ќе имаат можност во првите три години да добијат финансиска поддршка (i) за спроведување или (ii) за подготовка на техничка и проектна документација: 

· Поттикнување на економскиот раст во планските региони (1.1)

· Развивање на современа и модерна инфраструктура во планските региони (1.2)

· Креирање на конкурентски предности на планските региони (1.5)

· Подигнување на капацитетите за планирање и реализација на развојот во планските региони (2.7)

Втората група на приоритетни мерки ќе биде фокусирана само на финансиска поддршка за подготовка на проектна документација и проектни апликации што значи дека ќе биде подржана подготовка на предлог-проекти во овие области за да има спремни проекти за спроведување во следниот тригодишен период. Приоритетните мерки во оваа група се: 
· Оптимално користење и валоризација на природните ресурси и енергетските потенцијали во планските региони (1.6)

· Заштита на животната средина во планските региони (1.7)
· Градење на функционално-просторни структури за подобро интегрирање на урбаните со руралните средини во планските региони (2.2)

· Подигнување на степенот на социјален развој во планските региони (2.4)
Прилог 3

Предлог Индикатори за следење и оценка на спроведувањето на Проектот
(полни приоритети)
	Мерка
	Излезни резултати
	Очекувани резултати

	1.1.
Поттикнување на економскиот раст во планските региони 


	· Број на реализирани проекти за поттикнување на економскиот развој во планските региони

· Број на реализирани специфични активности (спроведени обуки за домашните претприемачи, студиски патувања, промотивни настани, деловни средби и слично) 

· Број на учесници во реализираните специфични активности (спроведени обуки за домашните претприемачи, студиски патувања, промотивни настани, деловни средби и слично)


	· Број на ново регистрирани компании 

· Обем на домашни инвестиции 

· Обем на странски инвестиции 

· Број на склучени јавно-приватни партнерства за спроведување на проекти од регионално значење 
· Број на странски инвеститори во регионот/општината

· Број на нови производствени погони

· Број на нови работни места

· Број на задржани работни места

· Процент на намалување на стапката на невработеност

· Број на локални печалбари кои инвестираат во отварање на производствени погони во регионот/ општината од каде доаѓаат

· Број на лица кои не работат на сивиот пазар (на црно)

· Број на странски и домашно туристи

· Број на нови туристички легла

	1.2.
Развивање на современа и модерна инфраструктура во планските региони
	· Должина на реконструирани локални патишта (во км)
· Должина на реконструирани регионални патишта (во км)
· Должина на реконструирани магистрални патишта (во км)
· Должина на изградени нови локални патишта (во км)
· Должина на изградени нови регионални патишта (во км)
· Должина на изградени нови магистрални патишта (во км)
· Должина на реконструирани железнички пруги (во км)
· Должина на новоизградени железнички пруги (во км)
· Број на системи за одведување на отпадните води пуштени во употреба
· Број на системи за пречистување на отпадните води пуштени во употреба
· Број на депонии ставени во употреба 
· Број на приклучени станови во водоводната мрежа

· Број на приклучени станови во канализационата мрежа

· Должина на изградена комунална водоводна мрежа

· Должина на изградена комунална канализациона мрежа

· Број на станови/домови кои имаат приклучок за вода за пиење

· Број на реконструирани, модернизирани или проширени системи за наводнување

· Број на изградени или санирани системи за водоснабдување

· Површина во хектари опфатени со системот за водоснабдување

· Број на создадени акумулации за вода

· Должина на атмосферска канализација
	· Покриеност на населението со вода за пиење (% од вкупното население)

· Покриеност на населението со системи за одведување и пречистување на отпадните води (% од вкупното население)

· Покриеност на населението со системи за собирање и одложување на цврстиот отпад (% од вкупното население)
· Број на автомобили кои го користат патот

· Население кое ја користи новата/реконструираната инфраструктура 

· Број на сообраќајни несреќи без жртви

· Број на сообраќајни несреќи со жртви

· Намалување на исплатите за надомест на штета предизвикани од неправилности на магистралните патиштата 


	1.5.
Креирање на конкурентски предности на планските региони
	· Број на реализирани проекти за креирање на конкурентски предности на планските региони

· Број на брендирани македонски производи

· Број на основани бизнис инкубатори 

· Број на кластери 

· Број на функционални „центри на извонредност” 

· Број на стипендирани млади таленти


	· Обем на инвестиции во индустријата или високо-технолошки индустрии

· Извоз на индустриски производи

· Раст на земјоделско производство

· Извоз на земјоделски производи

· Број на ноќевања на ниво на планските региони

· Обем на инвестиции во туризмот
· Број на склучени јавно-приватни партнерства за спроведување на проекти од регионално значење 
· Број на странски инвеститори во регионот/општината

· Број на нови производствени погони

· Број на нови или задржани работни места

· Процент на намалување на стапката на невработеност

· Број на локални печалбари кои инвестираат во отварање на производствени погони во регионот/ општината од каде доаѓаат

· Број на лица кои не работат на сивиот пазар (на црно)

· Број на домашни и странски туристи

· Број на нови туристички легла


	2.7.

Подигнување на капацитетите за планирање и реализација на развојот во планските региони 


	· Број на вработени во Центрите за развој на планските региони (плански региони)
· Број на вработени во општинските администрации во секторите релевантни за регионалниот развој (општини)
· Број на обуки за вработените во Центрите за развој на планските региони од областа на регионалниот развој и проектниот менаџмент (плански региони) 

· Број на обуки за вработените од општинските администрации, Советите на општините и Советите на планските региони од областа на регионалниот развој (плански региони, општини)
· Број на реализирани обуки за искористување на расположивите фондови за прекугранична соработка

· Број на реализирани специфични активности за подигнување на капацитетите за планирање и реализација на развојот во планските региони (спроведени обуки, студиски патувања, промотивни настани и специјални средби и слично) 

Број на учесници во реализираните специфични активности за подигнување на капацитетите за планирање и реализација на развојот во планските региони (спроведени обуки, студиски патувања, промотивни настани и специјални средби и слично) 
	· Број на подготвени Проектни фишеа за проекти за регионален развој во рамките на Компонента 1 од ИПА програмата

· Број на реализирани заеднички проекти на две или повеќе општини (плански региони)
· Број на иницирани јавно-приватни партнерства за реализација на проекти за развој на регионот (плански региони)
· Број на корисници на статистичката база на податоци (плански региони)
· Број на подготвени проекти за регионален развој од страна на Центрите

· Број на спроведени проекти за регионален развој од страна на Центрите

· Број на проекти за регионален развој со кои Центрите за развој на планските региони аплицирале за финансирање надвор од програмите на МЛС (прекугранична соработка, МЖСПП, МЗШВ, итн)

· Број на обучени поединци во надлежните државни институции поврзани со различни сегменти од регионалниот развој (национално ниво)
· Број на обучени поединци од Центрите за развој на планските региони од областа на регионалниот развој и проектниот менаџмент (плански региони) 

· Број на обучени поединци во општинските администрации, Советите на општините и Советите на планските региони од областа на регионалниот развој (плански региони, општини)
· Број на одобрени прекугранични проекти


Предлог Индикатори за следење и оценка на спроведувањето на Проектот
(приоритети за подготовка на проектна документација)

	Мерка
	Излезни резултати
	Очекувани резултати

	1.6.
Оптимално користење и валоризација на природните ресурси и енергетските потенцијали во планските региони
	· Број на подготвени анализи за идентификување на енергетските потенцијали во планските региони (национално ниво)
· Број на подготвени студии за искористување на природните ресурси (национално ниво)
· Број на концесии за експлоатација на природното богатство (национално ниво)
	· Обем на инвестиции за искористување на природните ресурси и енергетските потенцијали на планските региони

· Број на вработувања врзани за користење и валоризација на природните ресурси и енергетските потенцијали

· Обем на директни странски инвестиции за искористување на природните ресурси и енергетските потенцијали на планските региони

· Број на проекти кои добиле финансирање од други извори врз основа на проектната документација подготвена во рамките на оваа мерка 

	1.7.
Заштита на животната средина во планските региони


	· Број на проекти за заштита на животната средина (рекултивирање на почва, пошумување на голи површини или други активности кои се директно насочени кон заштита на животната средина)
· Број на подготвени проекти за заштеда на енергија
· Број на подготвени проектни документации за користење на енергенси со пониско загадување на животната средина
· Број на проектни документации за системи за пречистување на отпадни гасови и индустриски води 

· Број на подготвени проектни документации за одведување на отпадните води 
· Број на подготвени проектни документации за пречистување на отпадните води 
· Број на подготвени проектни документации за депонии за цврст отпад 
· Број на системи за одведување на отпадните води пуштени во употреба
· Број на системи за пречистување на отпадните води пуштени во употреба
· Број на депонии за цврст отпад ставени во употреба 

	· Покриеност на населението со системи за одведување на отпадните води (% од вкупното население)

· Покриеност на населението со системи за пречистување на отпадните води (% од вкупното население)

· Покриеност на населението со системи за собирање и одложување на цврстиот отпад (% од вкупното население)

· Системи за пречистување на отпадни гасови, комунални и индустриски води (на 1000 жители)

· Рекултивирана почва (во ха)

· Пошумени површини (во ха)

· Број на проекти кои добиле финансирање од други извори врз основа на проектната документација подготвена во рамките на оваа мерка 



	2.2.
Градење на функционално-просторни структури за подобро интегрирање на урбаните со руралните средини во планските региони 


	· Број на изготвени просторни планови и нивна површина (ГУП, ДУП и друга урабанистичка документација)

· Број на ажурирани просторни планови и нивна површина (ГУП, ДУП и друга урабанистичка документација)

· Број на подготвени студии за обезбедување едноставен, брз и финансиски достапен пристап на граѓаните од руралните општини и малите средини до урбаните центри (студии за јавен транспорт и слично) 

· Број на проекти за поврзување на помалите средини со поголемите урбани центри од економски, образовен, социјален и културен аспект.
· Број на проекти за подобрување на квалитетот на живот во помалите општини и руралните средини преку поголема покриеност со здравствени и социјални услуги и културни настани

	· Покриеност на просторот и населените места со планска документација (%)

· Површина на земјоделско земјиште пренаменето во градежно (во ха)

· Покриеност на руралните населби со јавен транспорт 

· Број на проекти кои добиле финансирање од други извори врз основа на проектната документација подготвена во рамките на оваа мерка 



	2.4.

Подигнување на степенот на социјален развој во планските региони 

	· Број на проектни документации за изградба или реконструкција на здравствени домови

· Број на проектни документации за изградба или реконструкција на градинки

· Број на проектни документации за изградба или реконструкција на домови за згрижување на стари лица

· Број на изградени здравствени домови

· Број на реконстриурани здравствени домови

· Број на изградени градинки

· Број на реконстриурани градинки

· Број на изградени домови за згрижување на стари лица

· Број на реконстриурани домови за згрижување на стари лица

· Број на проектни документации (студии, анализи) за зголемување на опфатот на комуналните мрежи за водовод, канализација, струја и гас

· Број на проектни документации (студии, анализи) за зголемување на опфатот на населението со здравствено осигурување, здравствена, социјална и детска заштита.


	· Учество на домаќинства чии станови имаат инсталации на комуналните мрежи за водовод, канализација и струја (во %)

· Население покриено со здравствено осигурување (во %) 

· Вкупно население на еден доктор од примарна здравствена заштита

· Корисници на социјална помош (на 1000 жители)

· Корисници на детски додаток (на 1000 деца)

· Број на детски градинки (на 1000 деца)

· Број на домови за згрижување на стари лица (на 1000 лица)

· Станбена површина по жител (во м2)




� 	Повеќе податоци за очекуваните содржински активности во приоритетните мерки, можат да бидат преземени од Стратегијата за регионален развој на Република Македонија 2009-2019 (Сл. Весник бр. 119/09)





Програма за рамномерен регионален развој за 2012 
ФОРМУЛАР ЗА АПЛИЦИРАЊЕ

Проекти за развој на планските региони
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